Ponit quartā cōsiderationem: qz potētibus honor et placentia sunt de genere delectabilissimoz. Et subdit causas qz sit fantasia vnicuiz qz honorat: et applaudit: qz sit talis qualis dī: et studiosus: cui debet honor: cū dicit. (Et magis euz insinuant). Addit qz magis est delectabile ei cū hoies: quos putant esse veraces insinuant. i. iudicet esse honorandos: et applaudendū esse eis: et ostēdit qui sunt veraces dicens: qz tales. i. veraces sunt magis qz sunt ppe qz qui sunt longe: et qui sunt simulcū eo pueri: et noti: et concives eius sunt magis veraces: qm qui sunt aliunde et extra nei: et illi qui sunt existentes et noti ciues ciuitatis sunt magis tales qz futuri aduentus: et prudētes sunt magis qz insensati: et multi qz pauci: et verisimile est doctos eē magis veridicos cōtraryjs. Subdit autem ad manifestationem ditorum: qz homo nihil curat de bīs: qz quis multum parui pendit: qz parui pendit pueros et bestias: nihil curat de honore eorum: aut de opinione ipsorum gratia ipsius opinio nis: sed si curat: hoc est propter aliud: non propter opinionem suam. (Deinde cum dicit.

Et amic⁹ delectabilis: diligere. n. delectabile. Nullus. n. amator vini: qui nō gaudet vino.

Venatur cōsiderationes sumptus ex parte concupiscentie. Dividitur autē hēc pars in partes quinqz fm. qz gnqz cōsiderationes ponit circa hēc. Secunda ibi. (Et diligere delectabile). Tertia ibi. (In admiratione esse). Quarta ibi. (Et adulatio ne accipere). Quinta ibi. (Et agere se pe). (Dicit ergo primo qz amicus est de numero delectabilium: qz diligere fm qz concupiscentis: est aliquid delectabile: et dat causam: qz nullus est amator vini: nisi qz gaudet et delectatur vino). (Deinde cū dicit.

Et diligere delectabile: fantasia. n. et hoc ei⁹: qd insit ipsi bonum esse: qd oēs concupiscunt cognoscentes. Billigia autē est amari ipm propter se.

Ponit secundam: qz ipsum diligere est delectabile: diligere enim homo: et concupiscit ipsum quasi bonum entre: eo qz ab alijs diligetur. ideo subdens cām dicti alt. qz ex eo qz quis diligere hoc. i. In hoc casu. Sit enim fantasia et appariatio eius: qz ipsi insit bonuz esse: qd omnes cognoscētes concupiscunt: omnes. n. cognoscētes bonus volunt esse boni.

Liber

Addit ergo: qz diligere ipsum est amare propter seipsum: qz si propter aliud: non proprie diligetur homo: sed illud aliud: et ipse homo fm se non diligetur: nisi ipse secundum se bonus esset. (Deinde cū dicit.

Et in admiratiōe esse delectabile propter ipsum honorari.

Ponit tertiam: qz esse vel haberi in admiratione est delectabile propter ipsum honorari: qz personē honorabiles cuiusmodi sunt boni: et excellētes in admiratione habentur. (Deinde cum dicit.

Et adulatio ne recipere: et adulator delectabile: apparenſ enī amator: admirator: et apparenſ amicus adulator est.

Ponit quartam considerationem: qz recipere adulaciones est delectabile: et ipse adulator est qd delectabile: et dat causam: quia adulator est apparenſ admirator: et apparenſ amicus. (Deinde cum dicit.

Et hoc agere sepe delectabile. Quod enī cōsuetum delectabile erat.

Ponit quintam: qz agere sepe aliqd est delectabile: quia vt dicebat supra cōsuetum est delectabile. (Notandum aut̄ has quinqz considerationes esse cōnexas: quare si diligere sit delectabile: qz sibi complacet homo in bono sibi pportionato: qd erat prima cōsideratio: sequitur qz diligere sit delectabile: qz complacet sibi homo in bono pprior: que fuit secunda. Et vltierius esse in admiratione sit delectabile: qz ex hoc bz argumentū: qz sit bonus: qz fuit tertia: et etiāz adulatio ex hoc seq̄: qz sit delectabilis: qz amicus et adulator: quoqz psonā induit adulator sunt delectabiles: qz fuit quarta: et qz sepe agere sit delectabile: qz ex hoc ē nobis bonū pportionatū: actū: vel opatū: qd fuit qnto ppositū.

Et transmutare ē delectabile. In natura. n. sit transmutare. qd. n. idem semper excessu facit cōstituti habitus. Vnde dictu⁹ est transmutatio dulce. ppter hoc. n. et que ad tempus delectabilia sunt. et hoies et res. transmutatio. n. ex p̄senti est. Simile autē et rarum quod ad tempus.

In ista pre venat p̄ha p̄siderationes de delectabili sumptus ex ipsa nā. Et duo facit: qz p̄ facit h̄ fm qz nā ipsa est qd transmutable. Scđa p̄t qd in aliqd sibi pportionatū. Scđa ibi. (Et qm qz fm nām). Prima p̄s diluidit in sexpres fm qz lex p̄siderationes le h̄ntes p̄ordinez ponit circa hēc. Scđa ibi. (Et adiscere et admirari). Tertia ibi. (Et bñfacere). Quarta ibi. (Qz at delectabile ē). Quinta ibi. (Qm aut adiscere). Sexta ibi. (Circuolutiones).

Ponit p̄mā p̄siderationē dices. Qz ipz transmutare est delectabile: cū ḡ nā et dispōnes nāq̄nō sp̄ maneāt eedē: nō semp idē appetimus. Jo subdit: qz semp idē facit excessus p̄stituti habitus. I. cōstituti habitatis et dispōnis. excedit. n. hic dispōne nām variabile. vñ dīm̄ est: qz transmutatio ē qd dulce inter oia. Et inde est: qz hoies et res: qz sit delectabilia: sunt delectabilia ad tps: qz transmutatio ē ex p̄tis tisue ex p̄p̄iquo. vt bz alla lra: simul autē et raz: qd ad tps. q. d. qz non solum delectabilia sūt talia ad tps: qz transmutatione: qd ē valde in p̄mp̄tu: et p̄p̄inquo: et p̄sentanea nāe noſtrē est qd aut delectabile: et simul cū h̄ est alia cā: qz ilud: qd ē ad tps: est raz: et oē raz chaz. (Deinde cū dicit.

Et adiscere et mirari delectabile vt admultū. In minori quidem est concupiscere adiscere. quare

quare mirabile concupiscibile. In adiscere autem id. quod secundum naturam constituit.

Conponit secundam considerationem: quia transmutatio et nouitas est delectabile adiscere et mirari que nouitatem importat: delectabilia sunt. Et quod adiscere sit quod delectabilis: et quid admirabile: et ut admirari iustum appetet multum propter concupiscere adiscere. Cum ergo mirabile sit concupiscibile et delectabile adiscere delectabile erit: hoc et specialiter cum namque nostrae: quare adiscere est delectabile quod cuicunque adiscimus: minus in id: quod est constitutum hoc namque: quod minus ab imperfecto ad perfectionem competenter namque. **D**einde cetero.

Et benefacere et bene pati delectabilem: bene pati quidem adipisci eorum: que concupiscunt benefacere: aut habere et superabundare: que ambo appetunt.

Conponit tertiam: quod si ad acquirere noua et considerata: et abundare in talibus est delectabile benefacere et bene pati sunt delectabilia. Et dat canum: quod secundum bene pati est adipisci ea: que boies concupiscunt: qui acgrant ea: que non habent: que sunt eis noua: et benefacere est superabundare in talibus: que ambo se habeant talia et superabundare in eis boies appetunt. **D**einde certe.

Conponit quartam: quod benefacere est delectabile corrigere propinquos: delectabile hominibus est et factitia consumare.

Conponit quintam: quod benefacere est delectabile corrigere propinquos est delectabile hominibus. Et consumare defectuum et supplere indigentiam: ut sonata alia frater est etiam delectabile. Ex hoc autem apparet: quod benefaciat aliis: et sic quis preceptor ei in quantum ipsum corrigit: et eius indigentiam supplet. **D**einde cum dicit.

Conponit sextam: aut adiscere delectabile et mirari: et talia necesse delectabilia esse: s. imitativa et practica: et statuificatio: et poetica: et oē quod cunctus fuerit representativus: et si non sit delectabile id: cuius est representatio. Non enim in hoc gaudet: sed syllabus est quod ad hoc id. Quare adisce re aliquid accedit.

Conponit septimam considerationem. Nam quod adiscere et mirari est delectabile: necesse est talia: que hic inducunt esse delectabilia: ideo imitativa et practica quod alius representatur per picturam: et statuificatio quod sit statua: et imago ad aliud imitandum et representandum: et poetica quod alius replentatur per gesta: et omne quod cunctus fuerit aliquid representativum est delectabile: dato quod non sit delectabile: cuius est representativum. Nam riens et si in propria natura non sit quid delectabile tam est si sit bene pictus: vel bene sculptus: propter representationem est quid delectabile: ideo subdit: quod homo non gaudet in hoc: quod videt representatum: sed gaudet quod est illi syllabus: s. collatio: ut sonata alia littera: quod fert unum alteri: et est ad hoc illud: ideo quod unum imitatur aliud. Et quod nostrum adiscere est semper in quadam collatione: vel in quadam discursu in tali representatione accedit esse adiscere aliquid quoddam: in quantum est quoddam collatio. **D**einde cum dicit.

Et circuolutiones et paulatim saluatoria periculis. **O**is. n. hec mirabilia.

Conponit octavam considerationem. Quod admirari est delectabile circuolutiones: s. res et mundus circuolutiones: ut quod modo distet iste: modo ille est qui est delectabile: et est paulatim saluatoria periculis quod delectabile est. Et quod oīa ista sunt admirabilia. **D**einde cum dicit.

Conponit nonagesimam considerationem. Quod vero

eiusdem generis secundum naturam inuicem sunt oīa cognata: et similia: delectabilia ut in pluribus: puta homo homini: et equus equo: et iuuenis iuueni. Unde et proverbia dicta sunt. **O**ho coetaneus coetaneum delectat: et quod similis similius: et nouit autem: talia quecumque talia.

Conponit considerationes sumptus ex natura huiusmodi tendit in aliquid sibi conueniens. Et duo facit: quod primo ponit considerationem hanc: quod similia sunt delectabilia. Secundo ponit considerationes: quod sequuntur ex ista. Secunda ibi. **Q**uid autem simile. **D**icit ergo primo: quod quod est secundum nam. I. que insens namque est delectabile: quod que sunt eiusdem generis huiusmodi natura: sunt inuicem cognata et similia: necesse est talia ut in pluribus delectabilia esse: et dicit ut in pluribus: quod quenam aliquem degenerare et non sequi motus naturae suae debitos. Et ponit exemplum quod simile applaudit et delectat simili: ut homo homini: et equus equo: et iuuenis iuueni. Vnde et puerbia dicta sunt coetaneus coetaneum delectat semper: similis nouit sile: et gaudet ei. unde in alia littera br. quod latroni nouit latronem: et sera accedit fere: et alia quocumque talia. **D**einde cum dicit.

Quid autem simile et cognatum delectabile sibi esse maxime ipse ad seipsum vniuersaliter hic passus est. Unde necesse est amatores sui ipsorum esse: aut magis: aut minus: omnia enim talia existunt ad seipsum maxime.

Conponit considerationes: quod sequuntur ex ista. Et tria facit: quod primo ostendit ex hoc boies diligere seipso. Secundo ostendit eos diligere sua. Tertio manifestat eos diligere ea: que res applaudent: et ipsos non molestant. Secunda ibi. **Q**uid autem amatores. **T**ertia ibi. **S**imilliter autem et quarto. **D**icit ergo primo: quod quod simile et cognatum sunt delectabile sibi et cuilibet: quod vniuersaliter maxime ad seipsum passus est: quod maxime est sibi similis et cognatus: necesse est omnes boies esse amatores simpliciter: aut maius: aut minus: quod secundum plus et minus boies se diligunt. Reperiit autem casus huius: quod oīa talia: ut cognatio: similitudo: amicabilitas exire maxime. I. excellenter ad seipsum. **D**einde cum dicit.

Quid autem amatores suis filiorum oīes: et que ipsorum necesse delectabilia esse oīibus: puta: opera sermones: propter quod amatores adulatio[n]um ut in pluribus: et amatores amantium: et amatores honoris: et amatores filiorum. Ipsorum enim opera filii.

Dicit hoīes diligere sua: et delectari in eis. Et quinque sequuntur secundum quod consideraciones ponit. Secunda ibi. **E**t defecit etiā perficere. **T**ertia ibi. **E**t quid principale. **Q**uarto ibi. **A**d hunc quidem. **Q**uinta ibi. **E**t id in quo. **D**icit ergo primo: quod oīes sunt amatores simpliciter: necesse est oīa: quod sunt ipsorum: sive sua esse delectabilia omnibus: puta homo diligere operam sua et sermones suos: et inde est: quod hoīes sunt amatores adulatio[n]um: ut in pluribus: quod adulatores laudat eis opera sua: et sunt amatores amantium: quia amantes laudat opera eorum: et sunt amatores honoris: quia etiam hinc opera eorum commendantur: et amatores filiorum: quod filii sunt opera ipsorum. **D**einde cum dicit.

Et defectiu[m] perficere delectabile. Ipsorum enim opus iam fit.

Conponit secundam considerationem: quod delectabile est hominibus perficere defectiu[m]: quod proper complementum quod addunt in terram opus sit et reputatur ipsorum. Apparet autem

Rhetori.

Galia est consideratio ista: que dicit delectabile esse hominibus defectiva plicere a consideratione: qua dixit supra delectabile erit eis defectiva constitutae: quod ibi intelligit de suppletione indigentie, hinc autem de defectione operum imperfectiorum. Attame illud significaret verba hec: et ibi posse sent facere alia et alia consideratione secundum quod in eis reperiuntur diversa ratione persuadendi. **E**t diligenter notandum est: quod per hunc ratione multotiens eandem considerationem ponere: ideo autem inuestigare debemus quoniam ibi reperiuntur possit diversa ratione persuasiva: quia talis diversitas considerationes diversas efficit. **D**einde cum dicit.

Et quoniam principari delectabilissimum: et videre sapientem principari delectabilem: principis non sapere. **E**t autem sapientia multorum et mirabilium scientia.

Ponit tertiam considerationem dicens: quod delectabilissimum est principari: delectabile est principis sapientia: quia principis est sapere: quod probat per definitionem sapientiae: quod sapientia est multorum mirabilium scientiarum: et multa mirabilia sciuntur: quod aliis dominari vult. Invenit autem hec maxima per dictis: quod si homo diligenter sua: tanto magis diligenter principari: quod propter pluribus principes: plura cognoscit ut sua. **D**einde. **A**dhuc quoniam amatores honoris: ut in pluribus necesse increpare vicinos delectabile esse et subjicere.

Ponit quartam maximam dicens: quod adhuc praeter considerationes dictas est hic consideratio: quod boies ut in pluribus sunt amatores honoris: ut puta consideratio dicebat: necesse est eis delectabile ut increpare vicinos: et subjicere eos sibi: qui in hoc videntur honorari. **D**einde cum dicit.

Et id in quo videatur optimus esse ipse sibi: hoc frequentare: sicut Euripides ait. **E**t adhuc insistit dans yniuersiusque dei plurimam partem: ut ipse seipso potiatur optimus existens.

Ponit quintam maximam: quod liber dilectus frequetare id in quo ipse ratione optimus sibi: sicut Euripides dicebat. **E**t ad hoc insistit yniuersiusque dei plurimam partem. Nam si homo delectatus in opere suo: potissimum delectatus in potissimum opere: et ideo si ratione sibi: quod si liber optimus citharista: maximam rationem temporis ipsius expedit in citharicione. **L**a autem quare maxime delectamur in potissimum opere nostro est: quod si eo maxime relinet bonitas nostra: et per ipsum maxime fruimur nobis ipsius: ideo additum per hunc quod facit ut seipso maxime possatur et fruatur optimus existens. **D**einde cum dicit.

Similiter autem et quoniam ludus delectabilis: et omnis remissio: et risus delectabilem. Necesse autem etiam risibilia delectabilia esse: et homines: et verba: et opera. Determinatum autem est de risibilibus seorsum in his: que de poetica. **E**t delectabilibus quidem igitur dicta sunt tanta. **T**ristitia autem ex contrariis horum manifesta. **Q**uorum quidem igitur gratia iniustiam faciunt. hec sunt.

Ponit ultimam considerationem dicens: quoniam ludus est de numero delectabilium: necesse est risibilia delectabilia esse: siue talia sunt homines: siue verba: siue opera. **M**aior et minor delectant: quod attendere ad talia non ratione nobis molestia. **E**xclusus autem se: quare de risibilibus non determinauit: diffensus dicens: quod de risibilibus determinatus est seorsum in

Liber

bis: quae sunt de poetica: i.e. de poesia: quam fecit. **U**ltimo epilogat: quod de delectabilibus dicta sunt tanta. **T**ristitia autem manifesta ex ipsis horum additis quasi additis aliis epilogis: quod haec sunt: quoniam gratia homines iniustiam faciunt.

Eccliter autem habentes et quibus dicamus nunc. Ipsa quidem igitur cum putarint possibile esse ratione agit: et sibi possibilis possibile: siue putent latere cum egerint: siue cum non latuerint: non exoluere penam: aut exoluere quidem: sed minus damnum esse quam sit ipsis luctum. Aut que quam cordi habent.

Supius ostensible est quoniam gratia homines iniustia faciunt: restat ostendere qualiter se habentes: et quibus talia faciunt. **D**uo autem facit per hunc: quod primo continuat se ad dicenda dicens: qualiter autem se habentes homines iniustia faciunt: et quibus dicamus nunc. Secunda exegitur de intento. Secunda ibi. (Hoc quidem igitur.) Inuestigat autem primo qualiter se habentes iniustia faciunt: et postea quibus: ut superius tangebat. Secunda ibi. (Iniusta autem faciunt.) Circa primum tria facit: quod primo in generali tangit modos: quod secundum nos se habentes iniustia faciunt. Secundo conatur per oenam modum in hoc tractatu determinare de possibili et impossibili: quod est annexum cui libet negotio. Remittit nos ad secundum librum: ubi de his agitur. Tertio exequitur in speciali: que in generali tetigerat. Secunda ibi. (Qualla quidem.) Tertia ibi. (Ipsi autem putantur.) **D**icit ergo primo: quod ipsi homines putant possibile esse rem iniustias: et sibi possibilis quadrupliciter. Primo si putant latere cum egerint. Secundo si non latuerint patet non exoluere penam. Tertio si putant exoluere: putant autem esse eis minus damnum quam sit. Quarto si damna vel admissa non sunt eis tam chara quam acquisita per iniustiam: quem habent cordis: siue que per cordia diligitur. **D**einde vero.

Qualia igitur quidem possibilia videntur: et qualia impossibilia in his: que posterius dicuntur. **C**ontra n. oium partium rhetorice hec.

Remittit nos ad secundum librum: ubi determinatur de possibili et impossibili dicens. Qualia quidem igitur possibilia videntur: et qualia impossibilia dicuntur in his: que posterius: ut in secundo libro. Nam hec sunt communia omnium partium rhetorice: i.e. omni negotio rhetorico. **A**d evidenter huius dicitur notandum: quod possibile et impossibile: maius et minus: que sunt annexa omninem negotio rhetorico dupliciter possunt accipi. **P**rimo enim considerationem spalat: quod aliquae considerationes de maiori et minori: de possibili et impossibili possunt adaptari negotio deliberativo: que sunt inutilia disputatio et reconuersio. **S**econdo possunt accipi huiusmodi annexa enim rationem quandam communem: quod de eis possunt dari considerationes applicabiles omninem negotio. Considerationes autem speciales de annexis ponit per hunc in quolibet negotio: ut in deliberativo possunt considerationes speciales de maiori et minori competentes dicto negotio: cum docuit nos cognoscere maius conferens: possit etiam huiusmodi considerationes de possibili et impossibili: cum dedit nobis viam ad bene posse persuadere: et docuit nos enim diuersas civilitates diuersimode persuadere: quia alii qua erant possibilia ad persuadendum ynfant civilitatem: que non erant possibilia respectu alterius: sic etiam in exclusione possunt considerationes de maiori et minori: cum docuit nos cognoscere maius et minus laudabile. **P**onit etiam rationes de politice: quod dedit nobis possibilite et facilitatem ad laudandum docendo nos appropinquatia laudabilibus ostendere